
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

Oggetto: Anticipazione a favore dell’Economo dell’Ente di € 400,00 per spese obbligatorie relative al rilascio parere da 

parte del Comando Provinciale dei VV.F. di Messina, relativamente alla valutazione del progetto esecutivo di “AM-

PLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” . 

Assunzione impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  
CHE è compito di questo Servizio provvedere alla progettazione e manutenzione degli edifici adibiti a sede degli istituti 
scolastici di competenza; 
CHE è stato redatto dai Tecnici dipendenti dell’Ente il progetto esecutivo per l’AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI 
ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”; 
CHE, ai sensi della normativa vigente, occorre munire il suddetto progetto, dei visti e pareri rilasciati dai rispettivi 
organismi di competenza, necessari per l’appalto dello stesso; 
CHE, per l’acquisizione del relativo parere di competenza del Comando Provinciale dei VV.F. di Messina, occorre 
provvedere al pagamento della somma di € 400,00, così come previsto dallo stesso organo; 
RITENUTO necessario anticipare al Servizio Economato la somma di € 400,00 per fronteggiare la spesa di cui sopra; 
RICHIAMATI: 

- La Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 132 del 08/09/2021 
Di variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati; 

- Il decreto sindacale n. 195 del 09/09/2021 di impinguamento risorse ai capitoli assegnazione nel PEG della Dire-
zione; 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, re-
cante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, de-
gli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni 
e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

1218 27/09/2021

1061 01/10/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;  
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3160 Bilancio 2021”;     
VISTA la delibera Consiliare avente per oggetto “Regolamento Servizio Economato”; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo”; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VISTA la D.D. n. 1267 del 15/12/2020 di proroga dell’incarico di cui alla D.D. 1502/2019 e con la stessa il sottoscritto è 
stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

PER QUANTO IN PREMESSA,  
PRENDERE ATTO CHE occorre provvedere, con urgenza, ad anticipare al Servizio Economato la somma di € 400,00 per il 
pagamento a favore del Comando Provinciale dei VV.F. di Messina, necessario per il rilascio del parere relativo alla 
valutazione del progetto “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”, mediante 
bonifico sul c/c bancario intestato alla “Tesoreria Provinciale dello Stato di Messina” – Codice IBAN  IT 38 D 0760116 
5000 000 10177988 indicando la seguente causale: Valutazione progetto pratica 1215  -  €  400,00  -  
ACCERTARE la somma di € 400,00 necessaria per garantire il pagamento di cui sopra alla risorsa 160/E del Bilancio 2021 
“Anticipazione per il Servizio Economato”; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 400,00 di seguito indicata: 

Missione 4 Programma  Titolo 1 Macroagg 1 

Cap./Art. 3160 Descrizione Manutenzione Ordinaria degli immobili adibiti ad Istituti Scolastici 

SIOPE  CIG:  CUP  

Creditore ECONOMO 

Causale Pagamento a favore del Comando Provinciale dei VV.F. di Messina 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo  €  400,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 400,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

 2021   3160  2021 

EMETTERE mandato  di pagamento a favore dell’Economo ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, impegnando la 
somma di seguito indicata: 

Missione 99 Programma  1 Titolo 7 Macroagg 7.1 

Cap./Art. 8600 Descrizione Anticipazione servizio economato 

SIOPE  CIG:  CUP  

Creditore Comando Provinciale dei VV.F. di Messina 

Causale Pagamento per valutazione progetto pratica 1215 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo  €  400,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 400,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

 2021   8600  2021 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
RENDERE NOTO, che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Antonino Miceli responsabile del Servizio Edilizia 
Metropolitana della 4^ Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.  

 

La Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. Concetta PICCOLOMINI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993  

 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.   

Lì    

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                 Geom. Antonino MICELI 

     

 


